
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 373 / 2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE  E  FUNZIONALE  DI  DUE  IMPIANTI  DI  SOLLEVAMENTO 
FOGNARIO,  APPROVAZIONE  PERIZIA  SUPPLETIVA DI  VARIANTE.  CIG 
ZF3215AE3E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2019  del  21.05.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 21/05/2019 fino al termine del mandato elettorale; è prevista 
inoltre  un'ultrattività  dell'incarico in  essere al  momento della  scadenza del  Sindaco,  di 
durata non superiore a 30 giorni, fatta salva la facoltà del Sindaco neo eletto di procedere 
a nuova nomina anche prima della decorrenza di tale termine;

Richiamata la determina n. 489/2017 avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE 
PER  L'ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 
ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  E  FUNZIONALE  DI  DUE  IMPIANTI  DI 
SOLLEVAMENTO FOGNARIO. CIG ZF3215AE3E.”  nella  quale venivano approvati  gli 
elaborati tecnici per i lavori di rifacimento degli impianti di sollevamento fognari di Via Pio 
La Torre a Dinazzano, e di via Smonto Brugnola a Villalunga.

Premesso che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  con  determina  n.  489  del  18/12/2017  è  stata  adottata  la  determina  a  contrarre, 
relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria, adeguemtno strutturale e funzionale 
di  due  impianti  di  sollevamento  fognario  -  assumendo l’impegno  di  spesa  n.  2061  e 
2062/2017 ora rispettivamente impegno n. 178 e 179/2018 per effetto della variazione 
all’F.P.V.;

-  con  determina n.  135  del  17/04/2018  è  stata  disposta  l’aggiudicazione dei  lavori  di  
manutenzione straordinaria e di adeguamento strutturale e funzionale di due impianti di 
sollevamento fognario alla ditta Elettromeccanica Manfredini di Soliera (MO) per l’importo 
di € 36.900,00 oltre IVA 22%;

- il CIG relativo al contratto è ZF3215AE3E;

Rilevato che:

- a causa dello stato critico in cui si trova l’impianto di sollevamento di via Pio La Torre e 
che  le  operazioni  di  rifacimento  prevedono  necessariamente  spegnimenti  e  riavvi 
dell’impianto, al fine di garantire la continuità operativa del sistema, si rende necessaria 
una variante in corso d’opera per l’implementazione di un impianto parallelo provvisorio 
limitatamente al completamento delle attività di rifacimento;

-  nello  specifico  l’intervento  aggiuntivo  consiste  nello  smontaggio  di  entrambe  le 
elettropompe con ausilio di camion gru, sostituzione del motore elettrico con uno nuovo, 
potenza Kw. 4,0 – forma costruttiva B5 – V. 400 – poli 4, pulizia delle valvole di ritegno 
intasate;

- l’importo previsto per le lavorazioni di cui sopra è di 1.850,00 euro oltre IVA 22%;

- l’impresa Elettromeccanica Manfredini srl ha accettato l’esecuzione dei lavori previsti in 
variante;

Accertato che  tale  importo  a  fronte  dell’importo  di  contratto  di  €  36.900,00  rientra 
all’interno del 15% previsto nel codice dei contratti, in particolare all’art. 106 c. 2 per le 
varianti ai contratti durante il periodo di efficacia;

Dato atto che tale variante non altera la natura complessiva del contratto;

Verificato inoltre  che  tale  importo  aggiunto  al  contratto  originario  non  genera  il 
superamento  della  soglia   di  40.000,00 euro  e  che pertanto  non si  rende necessario 
l’espletamento di una nuova procedura di gara;

Ritenuto di: 

- procedere all’approvazione della variante in argomento affidando quindi i maggiori lavori,  
ammontanti ad € 1.850,00 oltre IVA 22%, alla ditta Elettromeccanica Manfredini di Soliera 
(MO);

- assumere l’impegno di spesa necessario ammontante ad € 2.257,00;

Dato atto che: la ditta Elettromeccanica Manfredini srl risulta iscritta alla CCIAA di Modena 
al n. REA MO 276801; risulta in possesso di DURC valido fino al 19/10/2019; a carico 
della stessa non risultano iscrizioni sul casellario ANAC;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
al Responsabile del Settore;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) Di assumere impegno di spesa pari ad euro 1.850,00 oltre IVA 22% per complessivi 
euro 2.257,00, come da prospetto in calce.

2)  Di  affidare  alla  ditta  Elettromeccanica  Manfredini  srl  la  realizzazione  dell’impianto 
provvisorio  utile  a  garantire  la  continuità  operativa  durante  i  lavori  di  rifacimento 
dell’impianto di Via Pio La Torre, per l’importo di €  1.850,00 otlre IVA 22% per complessivi 
euro 2.257,00.

3)  Di  liquidare  alla  ditta  succitata  l’importo  di  al  punto  1,  a  lavoro  eseguito,  su 
presentazione  di  regolari  fatture,  previa  emissione  di  distinte  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti.

4) Di  dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari  fatture, previa emissione di distinta di  liquidazione tecnica da 
parte  del  responsabile  competente,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  in  regime  di  split  
payment.

5)  Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31/12/2019.

6) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al al Responsabile del Settore

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 83102241/2 2019 136
2

variante a lavori di 
manutenzione 
straordinaria 
adeguamento due 
impianti 
sollevamenteo 
fognario

ELETTROMEC
CANICA 
MANFREDINI

€2.257,00

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 09/07/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 373 del 09/07/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 655/2019

Oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  E 
FUNZIONALE DI DUE IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO, APPROVAZIONE PERIZIA 
SUPPLETIVA DI VARIANTE. CIG ZF3215AE3E . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 09/07/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 373 del 09/07/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE E FUNZIONALE DI DUE IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO, 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE. CIG ZF3215AE3E. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 09/07/2019 al 24/07/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


